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Souhrn:
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Summary:

The bachelor thesis concetrates on issues in the field of HIV/AIDS.

Treatment, prevention, epidemiologic situation, moreover, transmission of the

HIV virus are dealt with in the theoretical part of the thesis. The target of the

conducted research was to find out what knowledge do students of

secondary schools in the Pilsen region that specialise in medicine have. The

restults of the research show that the knowlege of prevention of HIV/AIDS
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ÚVOD

HIV/AIDS je skutečným problémem veřejného zdraví. Postihuje hlavně

sociálně slabší zahraniční oblasti, ale vyskytuje se i u nás v ČR. Podle údajů

Světové zdravotnické organizace (WHO) se infikovalo virem HIV více neţ 70

milionů lidí na samotném začátku epidemiologie, z čehoţ zemřelo na HIV 35

milionů osob. Ke konci roku 2016 se zjistilo, ţe mezi námi ţije celkově 36,7

milionu infikovaných. Některé země jsou do jisté míry omezovány nejen

sociálně, ale také ekonomicky, a proto je nemoţné poskytovat účinnou léčbu,

která prokazatelně sniţuje výskyt mortality. Vysoká čísla průzkumů, která

můţeme ovlivnit zejména svým individuálním přístupem, tedy dodrţováním

preventivních opatření, mi dala impuls k tomu dozvědět se více o dané

problematice HIV/AIDS. Při představě absolvovat řadu náleţitostí, které celý

průběh HIV/AIDS obnáší, počínaje infikováním a konče fatálními následky,

by předcházení této vypjaté situace mělo býti nezbytné.

Obecně známé jsou typy HIV1 a HIV2, které skrývají různé odlišnosti.

HIV1 se dále dělí na čtyři skupiny. M (major), který je zodpovědný za

světovou epidemii HIV. Další skupiny N, O, P, soustředící se, zejména na

území Afriky, jiţ nejsou tolik časté. Skupina M tvoří devět existujících

subtypů, kterými jsou A, B, C, D, F, G, H, J, K. HIV1 se rozděluje na kmeny

M-tropní, které mají za úkol infikovat makrofágy a dendritické buňky. Kmeny

T-tropní napadají T-buňky. Oba jsou patogenní pro lidský organismus. V ČR

je dominantní subtyp B, který dosahuje aţ na území Ameriky, západní

Evropy, Austrálie a Asie. V oblastech jiţní Afriky a Indie se nejčastěji

vyskytuje podtyp C. HIV2 má 6 subtypů rozdělující se skupin A, B, C, D, E, F.

Některé studie dokazují, ţe antiretrovirová terapie (ART) prokazuje slabší

účinky na vir subtypu C. U subtypu B a některých dalších se dle studií ART

uplatňuje svoji účinností mnohem více. Testování v rámci reakcí různých

subtypů je bohuţel komplikované z důvodu odlišného výskytu viru na

nejrůznějších světových územích. (AVERT, 2018)
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Všichni jedinci by měli být obeznámeni s problematikou HIV/AIDS, aby

předešli potenciálnímu přenosu viru HIV. Prevence je klíčovým faktorem a

kaţdý jedinec by se o ni měl zajímat. Naším ochranným působením a

zodpovědností v rizikových situacích můţeme obejít celé spektrum moţného

infikování virem HIV, které významně ovlivňuje zdravotní stav člověka.

Následky jsou fatální a široká veřejnost to můţe ovlivnit zejména vlastním

přístupem.

Pro některé osoby se můţe stát překvapením, ţe při pohlazení nebo

kontaktu dlaní například u pozdravu, se HIV opravdu nepřenáší. Setkávám

se s názory, ţe člověk s diagnózou HIV je nemocný a lidé se na infikované

virem HIV dívají laicky řečeno ,,skrz prsty“. Vylučují moţnost běţné návštěvy

či setkání, neboť mají mylné představy o nákaze virem HIV.

Kaţdý z nás by měl k této problematice přistupovat zodpovědně a mít

neustále v paměti, ţe ochranou v rizikových situacích se výrazně sniţuje

šance proniknutí viru HIV do lidského organismu. Aktivně se zajímat a

pečovat o své zdraví je důleţité nejen u HIV/AIDS, ale i ostatních infekčních

chorob.

Rešerši byla zpracována samostatným vyhledáváním jednotlivých

zdrojů na internetových stránkách Vědecké knihovny v Plzni. Nalezla jsem

odborné informace a odpovědi na danou problematiku v oblasti HIV/AIDS.

Podklady mi slouţily ke zpracování závěrečné bakalářské práce, jejíţ klíčová

slova jsou především HIV, AIDS, prevence, antiretrovirová léčba, oportunní

infekce, profylaxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POJMY HIV/AIDS

HIV (Human Immunodeficiency virus) infikuje lidské buňky a následně

způsobuje postupnou ztrátu funkce imunitního systému. (Hobstová 2012, s.

215). Je definován jako lidský virus sníţené obranyschopnosti. Při přenosu

viru HIV do lidského organismu, hovoříme jiţ o jedincích HIV pozitivních. Od

jeho proniknutí, bez ohledu na způsob cesty přenosu, se infekce postupně

šíří do celého těla. (Husa a kol. 2011, s. 106). V lidském organismu je

soustava orgánů vykonávající funkce, které infekce napadá a působí tak

velké komplikace. Do pracovní neschopnosti se HIV nakaţená osoba

dostává pouze v případě nemocnosti, obvykle z důvodu komplikací

zdravotního stavu. (Rozsypal 2015, s. 381-383)

Čas hraje důleţitou roli. Pokud se HIV nezachytí včas a nenastaví se

léčebná terapie, probíhá infekce v několika stádiích a můţe způsobit další

zdravotní komplikace. Včasnou léčbou infekce se významně zlepšuje její

prognóza do budoucna. Postupnou progresí se můţe projevit třetí a

nejzávaţnější fáze HIV, která představuje AIDS. (Weiss a kol. 2010, s. 615-

616)

Syndrom získaného selhání imunity (AIDS - Acquired Immune

Deficiency Syndrome) tvoří soubor příznaků, jejichţ původcem je samotný

HIV virus. (Weiss a kol. 2010, s. 615-616). Tělo ztrácí schopnost bojovat proti

běţným infekcím. Slabost imunitního systému také předurčuje výskyt

oportunních infekcí. (Hobstová 2012, s. 215). Následkem působení

uvedených faktorů, můţe vzniknout aţ selhání imunitního systému z důvodu

nízké obranyschopnosti. Člověk se nedokáţe bránit proti oportunním

mikroorganismům ani jiným původcům jako jsou např. bakterie nebo

parazité. Syndrom AIDS je tedy definován jako onemocnění a lidský

organismus je postupně napadán symptomy komplikujícími zdravotní stav.

Za důleţitou informaci se povaţuje, ţe lidé s diagnostikovaným AIDS

podléhají tomuto onemocnění, protoţe jejich tělo nedokáţe jakkoli bojovat

proti nakaţlivým původcům. Tyto následky mohou být aţ smrtelné. (Weiss a

kol. 2010, s. 615-616)
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2 HISTORIE HIV/AIDS

Infekční onemocnění HIV/AIDS je jiţ od samotného počátku velkou

ekonomickou, politickou a sociální problematikou celého světa. Jiţ první

případy, které byly zaznamenány, skončily většinou smrtelně, neboť

v dřívějších letech se teprve po jakékoli informaci ohledně této choroby

a jejích původcích pátralo. Lidé se postupně dozvídali o jedincích

infikovaných HIV. Stále je mezi populací mnoho neodhalených případů a i

přes působení mnoha preventivních programů se nedaří zabránit v šíření

tohoto infekčního onemocnění. Podle celosvětových statistik počet HIV

pozitivních za posledních několik let ustoupil a počty infikovaných se výrazně

nemění, jsou spíše stagnující. (Jilich a kol. 2014, s. 15)

2.1 HIV/AIDS ve světě

O první informace se zaslouţil lékař Michael Gottlieb ze Spojených

států amerických. Díky němu se první zprávy o onemocnění AIDS připisují

roku 1981. Lékař Friedman-Kien společně s Gottliebem popsali počáteční

případové zprávy předtím zdravých homosexuálních muţů, mající symptomy

neobvyklého onemocnění. V onen rok byl AIDS poprvé uznán za novou a

odlišnou klinickou entitu. Na základě výjimečné diagnózy zápalu plic

způsobené pneumocystovou pneumonií, popsal Michael Gottlieb pět případů

mladých, relativně zdravých homosexuálů ve věkovém rozpětí 29-36 let pro

Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí (CDC) v Atlantě. Speciálně vybraný

tým v CDC měl za úkol se intenzivně zaměřovat na oblasti s vyšším


[…]

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program OSN pro HIV/AIDS)

USA Spojené státy americké
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Příloha č. 1

Tabulka č. 6 Klinické a laboratorní kategorie dle CDC 1993

Klinické kategorie

(období) dle CDC 1993

Klinická stadia

(příznaky) dle WHO

2007

Příklady

A

(časné období –

carly stage)

Primoinfekce primární HIV infekce

1 – asymptomatické

(asymptomatic stage)

bez příznaků nebo PGI

2 – mírných příznaků

(mild symptoms)

recidivující infekce

HCD,

různé koţní nemoci

B

(střední období –

intermediate stage)

3 – pokročilých příznaků

(advanced symptoms)

orální kandidóza,

leukoplakie, těţké

bakteriální infekce,

horečka, průjem,

poruchy krvetvorby

plicní tuberkulóza,

recidivující pneumonie

C

(pozdní období –

late stage)

4 – těţkých příznaků

(servere symptoms)

velké oportunní infekce,

nádory, demence,

wasting syndrome

Laboratorní kategorie

dle CDC 1993

Stupně

imunodeficience

dle WHO 2007

Hodnoty CD4+

lymfocytů (/µl)

1 ţádný/ nesignifikantní

(none/ not-significant)

>500

2 mírný (mild) 350–499

pokročilý (advanced) 200–349

3 těţký (severe) <200 *

* nebo <15 % Zdroj: Rozsypal 2015, s. 386

Příloha č. 2

Dotazník na téma HIV/AIDS pro studenty SZŠ v Plzeňském kraji

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku.

Jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, oboru Všeobecná sestra a

tento dotazník je součástí mé závěrečné bakalářské práce.

Dotazníky jsou anonymní a otázky mohou mít více správných odpovědí.

Děkuji za Váš čas a kompletní vyplnění dotazníku.

1. Napište, co si pod touto zkratkou představujete:

HIV =

AIDS =

2. Jak se HIV přenáší?

a) přenos krví

b) přenos pohlavním stykem

c) přenos potem

d) přenos z matky na dítě

e) kašláním, kýcháním

3. Splňuje při pohlavním styku hormonální antikoncepce ochranu před

nákazou virem HIV?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) ano, společně s přerušovanou souloţí

4. Kolik nově nakažených pacientů HIV bylo evidováno za loňský rok v

ČR?

a) ţádný

b) 50 – 100 pacientů

c) 200 – 300 pacientů

d) 300 – 450 pacientů

e) 451 a více

5. Dá se onemocnění HIV/AIDS zcela vyléčit?

a) ano

b) ne

c) nevím

6. Primárním zdrojem možného přenosu HIV je:

a) zvířecí trus

b) komáří kousnutí

c) sperma a poševní sekret

d) lidská krev

e) nevím

f) jiné:

……………………………………………………………………………………

7. Sexuální přenos viru HIV, může být:

a) z muţe na ţenu

b) z muţe na muţe

c) z ţeny na muţe

d) z ţeny na ţenu

8. K přenosu HIV z matky na dítě, může dojít:

a) během těhotenství

b) během porodu

c) během kojení

9. Je testování v ČR gravidních žen na HIV povinné?

a) ano

b) ne

c) ne, pouze v naléhavých případech

d) nevím

10. Vypište, kde se v případě zájmu můžete nechat otestovat na HIV

pozitivitu:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

11. Jak se HIV nepřenáší, při běžném kontaktu s nakaženou osobou

tímto virem?

a) objetím

b) polibkem

c) podáním ruky

d) v bazénu

e) společným pobytem v místnost

12. Jaké jsou možnosti prevence přenosu HIV/AIDS:

a) sexuální abstinence

b) pesar

c) kondom

d) věrnost partnerovi/partnerce

13. Jaká je možná léčba HIV/AIDS:

a) očkování

b) antiretrovirová terapie

c) ATB

d) ţádná z uvedených moţností

14. Dodržujete zásady bezpečného pohlavního styku?

a) ano

b) ne

c) pokud ano, jaké:

………………………………………………………………….................................

15. Jaké jsou nastaveny kontrolní mechanismy k zabránění šíření

HIV/AIDS?

a) vyšetření dárců krve

b) screening těhotných

c) ţádná z uvedených moţností

16. Kdy je možné provést test na HIV infekci bez souhlasu pacienta?

a) u osob obviněných ze spáchání trest. činu ohroţování pohl. nemocí

b) je-li pacient v bezvědomí

c) u osoby obviněné z trestného znásilnění

d) při příjmu do zaměstnání

17. Kdy je vhodné se nechat otestovat na možnou HIV pozitivitu?

a) bezprostředně po rizikovém sexuálním chování

b) za 2-3 měsíce

c) za půl roku po rizikovém sexuálním chování

18. V rámci preventivního opatření přenosu HIV je vhodné:

a) vyvarovat se společnému uţívání hygienických potřeb

b) pouţití kondomu při všech formách pohlavního styku

c) poševní pesar, který si ţena zavádí před pohlavním stykem

d) vaginální či anální výplachy

19. Jsou lidé nakaženi HIV náchylnější k infekcím?

a) ne

b) ano

c) pokud ano, uveďte proč:

…………………………………………………………….......................................

Příloha č. 3

Obrázek č. 1 – Nástroj pro implementaci PrEP dle WHO

Zdroj: WHO

Příloha č. 4

Obrázek č. 2 – Pět základních situací pro hygienu rukou, postup při mytí

a dezinfekci rukou

Zdroj: Pracovní skupina Aesculap Akademie

Příloha č. 5

Leták pro střední zdravotnické školy v Plzeňském kraji

Příloha č. 6

Souhlasy s poskytnutím dat pro výzkumné šetření v bakalářské práci