Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Tichá Michaela
Název práce Prevence v oblasti HIV/AIDS
Oponent práce Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
Počet číslovaných stran 61
Počet příloh 18 + 28 (Tab, grafy)
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO XX
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100 %</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části <i>(vyplňte u práce teoreticko-empirické)</i> Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4

2. 3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6
--------- --- --- --

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3. 1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3. 2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3. 3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3. 4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3. 5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3. 6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3. 7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3. 8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4. 1 Odborná úroveň textu 5
4. 2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4. 3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4. 5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4. 6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Připomínky: Historie ne zcela přesná, vynechána prof. Francoise Barré-Sinoussi, nejbližší spolupracovnice Luca Montagniera. Z medicínského hlediska není HIV/AIDS zařazena mezi STI, resp. STD (není v celé práci). Prevence a boj je zcela identický s ostatními pohlavními nemocemi, zejména syfilis. Koincidence těchto nemocí je významná (narušení sliznic o mocninu deseti umožňuje vstup HIV) a zpětně nás informuje o dodržování pravidel bezpečného sexu (reinfekce, recidivy). V celé práci není použit termín MSM – přičemž je to epidemiologicky nejvýznamnější šíření (včetně ČR). Postrádám zdůraznění změny charakteru nemoci- dnes jde o chronickou nevléčitelnou nemoc, ale kvalita života a délka přežívání je skoro stejná s ostatní populací. Oportunní infekce jsou nepřesně uvedeny (malé, velké). Testování – povinné: (nejen těhotné, ale i kriminální důvody, dárci orgánů, tkání). Klinika onemocnění postrádá důležité členění na kategorie a význam pro prognózu CD4, virémii. WHO podporuje i u HIV+ partner notification- tj. depistáž (chybí). Nepřesná až spletená je PrEP a PEP (tj. Prae- a postexpoziční terapie) . S tím souvisí strategie WHO „90-90-90“ - tj. do r. 2020 by se mělo znát 90% postižených, 90% by se mělo léčit, 90% by mělo neurčitelnou viremii. Do roku 2030 anulování výskytu AIDS.

Souhrnem k teoretické části i praktickému výstupu lze říci, že dobře popisuje bazální zásady prevence známé od konce 80.let, které je ale zatím zcela nezbytné populárně opakovat pro dorůstající generace, ale chybí vývoj a rýsující se možnosti omezení pandemie v posledních 4 letech.

K vlastnímu šetření mám výhrady k výsledkům a interpretaci Tab.1. a 2. Dotazy mohou být zavádějící- připouštějí i více odpovědí.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 24.4.2018

Podpis:

Prof. MUDr. Vladimír Rešl, CSc.